
УВЕДОМЛЕНИЕ 

о проведении общественного обсуждения проекта 

Муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

Пермского муниципального района» 

(наименование документа стратегического планирования  

Пермского муниципального района) 

 

№ Наименование раздела Содержание раздела 

1 2 3 

1 Вид и наименование проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Муниципальная программа «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства 

Пермского муниципального района» 

2 Сведения о разработчике проекта 

документа стратегического 

планирования Пермского 

муниципального района 

Управление по развитию 

инфраструктуры и осуществлению 

муниципального контроля 

администрации Пермского 

муниципального района 

 Почтовый адрес: 614500,  

Пермский край, г. Пермь, 

ул. 1-я Красавинская, 61  

Тел.: (342) 294-69-11, адрес 

электронной почты: uifr@permraion.ru,  

официальный сайт https://permraion.ru/ 

3 Срок (дата), в течение которого 

принимаются предложения и 

замечания по проекту документа 

стратегического планирования 

Пермского муниципального района, а 

также информация о способах 

представления замечаний и 

предложений 

25.07.2022-29.07.2022 на электронный 

адрес uifr@permraion.ru (с темой 

сообщения «общественное обсуждение 

муниципальной программы») 

4 Телефон и адрес электронной почты 

лица ответственного органа 

администрации Пермского 

муниципального района, 

уполномоченного принимать 

предложения и замечания 

Клюкина Надежда Владимировна,  

начальник управления, 

телефон 294-69-10, 

адрес электронной почты: 

uifr@permraion.ru  

 

mailto:uifr@permraion.ru
mailto:uifr@permraion.ru
mailto:uifr@permraion.ru


1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На основании пункта 6 части 2 статьи 47 Устава муниципального 

образования «Пермский муниципальный район», в соответствии 

с постановлением администрации Пермского муниципального района 

от 29 сентября 2015 г. № 1317 «Об утверждении Порядка принятия решений 

о    разработке, формировании, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Пермского муниципального района» 

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Пермского муниципального района», утвержденную 

постановлением администрации Пермского муниципального района 

от 11 декабря 2018 г. № 660 (в редакции от 31 декабря 2019 г. № 990, 

от  10 июня 2020 г. №  331, от 30 декабря 2020 г. № СЭД-2020-299-01-01-05.С-

310, от  08 апреля 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-164, от 15 июня 2021 г. 

№ СЭД-2021-299-01-01-05.С-294, от  20 июля 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-

05.С-367, от 28 сентября 2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-515, от 03 ноября 

2021 г. № СЭД-2021-299-01-01-05.С-591, от 28 декабря 2021 г. № СЭД-2021-

299-01-01-05.С-728, от 12 мая 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-262), 

изменения согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

  
  

О внесении изменений  
в муниципальную программу  
«Развитие жилищно-коммунального  
хозяйства Пермского 
муниципального района», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района  
от 11 декабря 2018 г. № 660 



 

  

2 

3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального 

образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном 

сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru. 

Глава муниципального района                             В.Ю. Цветов  

http://www.permraion.ru/


3 

 
Приложение 1 
к постановлению  
администрации Пермского  
муниципального района  
от           № _________ 

 
ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в муниципальную программу  
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства Пермского муниципального 

района», утвержденную постановлением администрации Пермского 
муниципального района от 11 декабря 2018 г. № 660 

 

1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

1. 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

Пермского муниципального района (далее – 

Программа, муниципальная Программа). 

2. 

Цели 

муниципальной 

программы 

Инфраструктурное обеспечение экономического 

роста территории, повышение качества 

предоставляемых коммунальных услуг.  

3. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Развитие и модернизация объектов коммунально-

инженерной инфраструктуры для расширения 

номенклатуры и повышения качества коммунальных 

услуг. 

2. Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда. 

3. Обеспечение реализации муниципальной 

программы. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы 

Программа рассчитана на период 2021–2030 годов. 

Программа не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока 

реализации программы. 

5. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

программы 

1. Содержание объектов коммунально-инженерной 

инфраструктуры, находящихся в муниципальной 

собственности, – 100 %.  

2. Ликвидация 5 947,06 кв. м аварийного жилищного 

фонда. 

3. Завершение строительства газопроводов 

протяженностью 14 242,5 п. м. 

6. 

Координатор 

муниципальной 

программы 

Первый заместитель главы администрации 

Пермского муниципального района. 

7. 
Ответственный 

исполнитель 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района – по 31.12.2021. 

 



 

  

4 

муниципальной 

программы 

Управление по развитию инфраструктуры и 

обеспечению муниципального контроля 

администрации Пермского муниципального района – 

с 01.01.2022. 

8. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

МУ УКС Пермского района. 

Администрации сельских поселений. 

9. 
Подпрограммы 

программы 

1. «Развитие и модернизация объектов коммунально-

инженерной инфраструктуры для расширения 

номенклатуры и повышения качества коммунальных 

услуг». 

2. «Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда». 

3. «Обеспечение реализации муниципальной 

программы». 

10. 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по 

годам реализации 

муниципальной 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 198 178,6 

2022 358 634,1 

2023 103 868,6 

2024 85 652,6 

2025 64 978,6 

2026 64 978,6 

2027 64 978,6 

2028 64 978,6 

2029 64 978,6 

2030 64 978,6 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
1 136 205,5 

2. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции: 

«Информация по финансовому обеспечению реализации Программы 

представлена в паспорте программы и приложениях к программе: 

приложение 5 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского муниципального района; 

приложение 5а – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского края; 

приложение 5б – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств федерального бюджета; 



 

  

5 

приложение 5в – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджетов сельских поселений; 

приложение 6 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

всех источников финансирования; 

приложение 7 – перечень многоквартирных домов, признанных аварийными 

до 1 января 2017 года, подлежащих расселению; 

приложение 8 – планируемые показатели переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года; 

приложение 9 – план реализации мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, по 

способам переселения; 

приложение 10 – план реализации мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года; 

приложение 11 – перечень многоквартирных домов, признанных 

аварийными после 1 января 2017 года, подлежащих расселению; 

приложение 12 – планируемые показатели переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года; 

приложение 13 – план реализации мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года; 

приложение 14 – планируемые показатели переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года, в 

т.ч. в целях предотвращения ЧС; 

приложение 15 – план реализации мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, признанного таковым после 1 января 2017 года, в 

т.ч. в целях предотвращения ЧС. 

Объем финансирования Программы утверждается решением Земского 

Собрания Пермского муниципального района о бюджете Пермского 

муниципального района на очередной год и плановый период. 

Объемы софинансирования Программы за счет средств федерального и 

краевого бюджетов, а также за счет средств бюджетов сельских поселений, 

уточняются и корректируются в соответствии с нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации, Пермского края и органов местного 

самоуправлении сельских поселений. 

Мероприятия поселенческого уровня осуществляются за счет иных 

межбюджетных трансфертов, перечисляемых из бюджетов сельских поселений в 

бюджет Пермского муниципального района, на основании соглашений, 

заключенных с органами местного самоуправления сельских поселений. Органы 

местного самоуправления поселений определяют объемы ежегодного 

финансирования мероприятий программы и предусматривают эти объемы в 

бюджетах поселений.». 



 

  

6 

 

3. Паспорт подпрограммы «Развитие и модернизация объектов 

коммунально-инженерной инфраструктуры для расширения номенклатуры 

и повышения качества коммунальных услуг» изложить в следующей редакции: 

1. 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Развитие и модернизация объектов коммунально-

инженерной инфраструктуры для расширения 

номенклатуры и повышения качества 

коммунальных услуг (далее – Подпрограмма). 

2. 

 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Повышение уровня надежности поставки 

коммунальных ресурсов, комфортности 

проживания, обеспечение предоставления 

жилищно-коммунальных услуг нормативного 

качества. 

2. Обеспечение надежности функционирования 

систем теплоснабжения, газоснабжения, 

водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, 

находящихся в муниципальной собственности. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Повышение качества и надежности 

предоставляемых гражданам жилищно-

коммунальных услуг. 

2. Модернизация коммунальной инфраструктуры 

для повышения ресурсной эффективности 

производства и предоставления услуг. 

3. Обеспечение содержания объектов и сетей 

инженерной инфраструктуры, находящихся в 

муниципальной собственности. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2021-2030 

годов. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего 

срока реализации программы. 

5. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Наличие разработанных проектно-сметных 

документаций на строительство (реконструкцию)  

1 объекта коммунальной инфраструктуры. 

2. Протяженность сетей коммунального комплекса, 

подлежащих техническому обслуживанию, –  

6 970,8 п. м. 

3. Протяженность газопроводов, подлежащих 

техническому обслуживанию, к 2030 году – 

42 260,0 п. м.  



 

  

7 

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района – по 31.12.2021. 

Управление по развитию инфраструктуры и 

обеспечению муниципального контроля 

администрации Пермского муниципального района 

– с 01.01.2022. 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

МУ УКС Пермского района. 

Администрации сельских поселений. 

8. 

 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 68 512,1 

2022 29 824,3 

2023 17 373,6 

2024 21 884,5 

2025 1 210,5 

2026 1 210,5 

2027 1 210,5 

2028 1 210,5 

2029 1 210,5 

2030 1 210,5 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
144 857,5 

4. Паспорт подпрограммы «Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда» изложить в следующей редакции: 

1. 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда  

(далее – Подпрограмма). 

2. 

 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в аварийном жилищном фонде 

Пермского муниципального района. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

Переселение граждан, проживающих в 

многоквартирных домах, признанных в 

установленном порядке аварийными и 

подлежащими сносу. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период  

2021-2030 годов. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего 



 

  

8 

срока реализации программы. 

5. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

Улучшение жилищных условий 584 человек  

в результате переселения из аварийного жилищного 

фонда. 

6. 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района – по 31.12.2021. 

Управление по развитию инфраструктуры и 

обеспечению муниципального контроля 

администрации Пермского муниципального района 

– с 01.01.2022. 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

Администрации сельских поселений. 

8. 

 

 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

программы 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 65 093,6 

2022 258 233,8 

2023 22 726,9 

2024 0,0 

2025 0,0 

2026 0,0 

2027 0,0 

2028 0,0 

2029 0,0 

2030 0,0 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
346 054,3 

Примечание. Объем финансирования на проведение мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда определен региональными 

адресными программами, утвержденными постановлениями Правительства 

Пермского края от 24 апреля 2018 г. № 217-п, от 29 марта 2019 г. № 227-п. 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется 

следующими способами: 

- предоставление жилых помещений путем заключения договоров мены 

взамен изымаемых жилых помещений; 

- предоставление гражданам других благоустроенных жилых помещений по 

договорам социального найма в связи с выселением в порядке, установленном 

Жилищным кодексом Российской Федерации; 



 

  

9 

- путем выплаты собственникам возмещения выкупной цены за изымаемые 

в муниципальную собственность жилые помещения; 

- путем предоставления субсидий собственникам жилых помещений в 

многоквартирных домах, признанных в установленном порядке аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции, на приобретение других жилых 

помещений.». 

5. Паспорт подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

1. 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение реализации муниципальной 

программы (далее – Подпрограмма). 

2. 

 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение реализации подпрограмм, 

мероприятий муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства Пермского 

муниципального района» в соответствии с 

установленными сроками и задачами. 

3. 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

Обеспечение управления реализацией подпрограмм, 

мероприятий муниципальной программы. 

4. 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма рассчитана на период 2021-2030 

годов. 

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего 

срока реализации программы. 

5. 

Конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы 

1. Обеспечение выполнения целей и задач 

муниципальной программы и достижения 

предусмотренных муниципальной программой 

значений показателей – не менее 95 %. 

2. Готовность объектов коммунальной 

инфраструктуры к отопительному периоду – 100 %.  

3. Проведение конкурса в сфере жилищно-

коммунального хозяйства за период с 2023 по 2030 

год – не менее 8 конкурсов.  

4. Награждение участников по итогам проведения 

конкурса за период с 2023 по 2030 год в количестве 

72 человека. 

5. Выполнение ключевых показателей и их целевых 

значений по виду муниципального контроля – не 

менее 95 %. 

6. Ответственный МКУ Управление благоустройством Пермского 



 

  

10 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы 

района – по 31.12.2021. 

Управление по развитию инфраструктуры и 

обеспечению муниципального контроля 

администрации Пермского муниципального района 

– с 01.01.2022. 

7. 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

МКУ Управление благоустройством Пермского 

района. 

МУ УКС Пермского района. 

Администрации сельских поселений. 

8. 

 

 

Финансовое 

обеспечение по 

всем источникам с 

разбивкой по годам 

реализации 

программы 

 

год Расходы, тыс. руб. 

2021 64 572,9 

2022 70 576,0 

2023 63 768,1 

2024 63 768,1 

2025 63 768,1 

2026 63 768,1 

2027 63 768,1 

2028 63 768,1 

2029 63 768,1 

2030 63 768,1 

Всего за период реализации 

муниципальной программы 
645 293,7 

6. Приложение 4 к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Пермского муниципального района» изложить в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

7. Приложение 5 к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Пермского муниципального района» изложить в новой 

редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

8. Приложение 5а к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Пермского муниципального района» изложить в новой 

редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

9. Приложение 6 к муниципальной программе «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Пермского муниципального района» изложить в новой 

редакции согласно приложению 5 к настоящему постановлению. 

10. Дополнить муниципальную программу «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Пермского муниципального района» приложением 14 

согласно приложению 6 к настоящему постановлению. 

11. Дополнить муниципальную программу «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства Пермского муниципального района» приложением 15 

согласно приложению 7 к настоящему постановлению. 



11 

 
                                                                                                                                              Приложение 2 

к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от                            № _ 
  
«Приложение 4 к муниципальной 
программе «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства  
Пермского муниципального района» 

 
ПЛАНИРУЕМЫЕ ЗНАЧЕНИЯ 

целевых показателей муниципальной программы  
Пермского муниципального района  

 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная 
программа 
«Развитие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 
Пермского 
муниципального 
района» 

Содержание 
объектов 
коммунально-
инженерной 
инфраструктуры, 
находящихся в  
муниципальной 
собственности  

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

% 

0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 



 

  

12 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Ликвидация 
аварийного 
жилищного фонда 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

кв. 
м. 

0,0 5609,96 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

337,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Завершение 
строительства 
газопроводов 

МУ УКС 
Пермского района 

п.м. 14 242,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
Подпрограмма 
«Развитие и 
модернизация 
объектов 
коммунально-
инженерной 
инфраструктуры 
для расширения 
номенклатуры и 
повышения 
качества 
коммунальных 
услуг» 

Наличие 
разработанных 
проектно-сметных 
документаций на 
строительство 
(реконструкцию) 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

ед. 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

Протяженность 
сетей 
коммунального 
комплекса, 
подлежащих 
техническому 
обслуживанию  

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 

п.м. 0,0 6970,8 6970,8 6970,8 6970,8 6970,8 6970,8 6970,8 6970,8 6970,8 



 

  

13 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Пермского 
муниципального 
района 
МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

6970,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Протяженность 
газопроводов, 
подлежащих 
техническому 
обслуживанию  

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

п.м. 

0,0 42260,0 42260,0 42260,0 42260,0 42260,0 42260,0 42260,0 42260,0 42260,0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

51084,85 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
мероприятий по 
переселению 
граждан из 
аварийного 
жилищного 
фонда» 

Улучшение 
жилищных 
условий в 
результате 
переселения из 
аварийного 
жилищного фонда 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

чело
век 

0 555 0 0 0 0 0 0 0 0 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

29 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

  

14 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

0Подпрограмма 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы» 

Обеспечение 
выполнения целей 
и задач 
муниципальной 
программы и 
достижения, 
предусмотренных 
муниципальной 
программой 
значений 
показателей 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

% 

0 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского 
района, 
МУ УКС 
Пермского района 

95 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Готовность 
объектов 
коммунальной 
инфраструктуры к 
отопительному 
периоду  

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

% 

0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

100 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Проведение 
конкурса в сфере 
жилищно-
коммунального 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 

конк
урс 

0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 



 

  

15 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы 

Наименование 
показателя 

ГРБС 
Ед. 
изм. 

Плановое значение показателей 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

хозяйства муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

Награждение 
участников по 
итогам 
проведения 
конкурса 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

чело
век 

0 0 9 9 9 9 9 9 9 9 

Выполнение 
ключевых 
показателей и их 
целевых значений 
по виду 
муниципального 
контроля 

Управление по 

развитию 

инфраструктуры и 

обеспечению 

муниципального 

контроля 

администрации 

Пермского 

муниципального 

района 

% 0 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

». 
 
 
 
 
 



 

  

16 

Приложение 3 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от         _                        № _________ 
  
«Приложение 5 к муниципальной 
программе «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства  
Пермского муниципального района» 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджета Пермского муниципального района 

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
Пермского муниципального района» 

Всего 63 535,2 68 267,4 65 821,0 65 596,1 64 204,7 64 204,7 64 204,7 64 204,7 64 204,7 64 204,7 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

0,0 13 304,4 13 130,7 12 905,8 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

36 163,1 30 002,4 28 438,4 28 438,4 28 438,4 28 438,4 28 438,4 28 438,4 28 438,4 28 438,4 

МУ УКС Пермского 
района 

27 372,1 24 960,6 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 

Подпрограмма  
«Развитие и модернизация объектов 

Всего 3 885,1 2 518,8 2 826,8 2 601,9 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 

МКУ Управление 3 567,1 1 342,3 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 

 

 



 

  

17 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

коммунально-инженерной 
инфраструктуры для расширения 
номенклатуры и повышения качества 
коммунальных услуг» 

благоустройством 
Пермского района 
Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

0,0 1 176,5 1 616,3 1 391,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
МУ УКС Пермского 
района 

318,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие  
«Содержание и ремонт объектов 
коммунально-инженерной 
инфраструктуры, находящихся в 
муниципальной собственности 
Пермского муниципального района» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

3 567,1 1 342,3 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 

Техническое обслуживание сетей 
теплоснабжения, водоснабжения, 
водоотведения, электроснабжения, 
находящихся в собственности Пермского 
муниципального района 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

325,8 468,0 468,0 468,0 468,0 468,0 468,0 468,0 468,0 468,0 



 

  

18 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Содержание и техническое обслуживание 
газопроводов и газового оборудования 
объектов, завершенных строительством, 
находящихся в казне Пермского 
муниципального района, до момента 
государственной регистрации права 
собственности на них и объектов, 
находящихся в муниципальной 
собственности Пермского 
муниципального района 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

953,3 874,3 742,5 742,5 742,5 742,5 742,5 742,5 742,5 742,5 

Аварийно-диспетчерское обеспечение 
газопроводов и газового оборудования 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

26,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Капитальный ремонт и ремонт сетей 
коммунального комплекса, находящихся 
в муниципальной собственности 
Пермского муниципального района 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

2 261,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Строительство 
(реконструкция) объектов общественной 
инфраструктуры муниципального 
значения, приобретение объектов 
недвижимого имущества в 
муниципальную собственность» 

МУ УКС Пермского 
района 

318,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Техническое присоединение к сети 
газоснабжения объекта «Строительство 
газовой модульной котельной в д. Малая 
Сылвенского сельского поселения» 

МУ УКС Пермского 
района 

318,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Развитие 
коммунально-инженерной 
инфраструктуры» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 

0,0 1 176,5 1 616,3 1 391,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

19 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Пермского 
муниципального 
района 

Плата концедента по концессионным 
соглашениям в отношении объектов 
систем теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения на территориях 
муниципальных образований Пермского 
края, предназначенной для обеспечения 
части расходов по созданию и (или) 
реконструкции объекта концессионного 
соглашения 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

0,0 1 176,5 1 616,3 1 391,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

0,0 2 002,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Мероприятия по 
расселению аварийного жилищного 
фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

0,0 2 002,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятия по расселению жилищного 
фонда, признанного аварийным после 01 
января 2017 г., в т.ч. в целях 
предотвращения ЧС 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

0,0 2 002,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

Всего 59 650,1 63 746,4 62 994,2 62 994,2 62 994,2 62 994,2 62 994,2 62 994,2 62 994,2 62 994,2 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 

0,0 12 127,9 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 



 

  

20 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Пермского 
муниципального 
района 
МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

32 596,0 26 657,9 27 227,9 27 227,9 27 227,9 27 227,9 27 227,9 27 227,9 27 227,9 27 227,9 

МУ УКС Пермского 
района 

27 054,1 24 960,6 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

0,0 12 127,9 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 

Содержание органов местного 
самоуправления Пермского 
муниципального района 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

0,0 12 127,9 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 11 514,4 

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности муниципальных казенных 
учреждений» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района, 
МУ УКС Пермского 
района 

59 650,1 51 618,5 51 479,8 51 479,8 51 479,8 51 479,8 51 479,8 51 479,8 51 479,8 51 479,8 



 

  

21 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг, выполнение работ) 
муниципальных учреждений 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

32 596,0 26 657,9 26 974,1 26 974,1 26 974,1 26 974,1 26 974,1 26 974,1 26 974,1 26 974,1 

МУ УКС Пермского 
района 

27 054,1 24 960,6 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 24 251,9 

Проведение конкурса профессионального 
мастерства «Лучший по профессии» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

0,0 0,0 253,8 253,8 253,8 253,8 253,8 253,8 253,8 253,8 

 
». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 

  

22 

Приложение 4 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от              №  __________ 
  
«Приложение 5а к муниципальной 
программе «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства  
Пермского муниципального района» 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет средств бюджета Пермского края 

 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная программа «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства 
Пермского муниципального района» 

Всего 51 962,0 72 411,8 37 392,8 19 063,7 119,1 119,1 119,1 119,1 119,1 119,1 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

0,0 10 686,9 14 647,9 12 623,7 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

14 200,5 55 938,5 22 744,9 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 

МУ УКС Пермского 
района 

37 761,5 5 786,4 0,0 6 422,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



 

  

23 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма  
«Развитие и модернизация объектов 
коммунально-инженерной 
инфраструктуры для расширения 
номенклатуры и повышения качества 
коммунальных услуг» 

Всего 37 761,5 16 374,9 14 546,8 18 944,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

0,0 10 588,5 14 546,8 12 522,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МУ УКС Пермского 
района 

37 761,5 5 786,4 0,0 6 422,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Строительство 
(реконструкция) объектов общественной 
инфраструктуры муниципального 
значения, приобретение объектов 
недвижимого имущества в 
муниципальную собственность» 

МУ УКС Пермского 
района 

37 761,5 5 786,4 0,0 6 422,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Распределительные уличные 
газопроводы д. Касимово Пермского 
муниципального района 

МУ УКС Пермского 
района 

37 761,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Проектно-изыскательские работы 
«Обустройство водозабора и 
реконструкция системы водоочистки п. 
Сылва» 

МУ УКС Пермского 
района 

0,0 5 786,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Разработка и подготовка проектно-
сметной документации по строительству 
и реконструкции (модернизации) 
очистных сооружений 

МУ УКС Пермского 
района 

0,0 0,0 0,0 6 422,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

24 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Основное мероприятие «Развитие 
коммунально-инженерной 
инфраструктуры» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

0,0 10 588,5 14 546,8 12 522,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Плата концедента по концессионным 
соглашениям в отношении объектов 
систем теплоснабжения, водоснабжения 
и водоотведения на территориях 
муниципальных образований Пермского 
края, предназначенной для обеспечения 
части расходов по созданию и (или) 
реконструкции объекта концессионного 
соглашения 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

0,0 10 588,5 14 546,8 12 522,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

14 184,6 55 921,2 22 726,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие «Мероприятия по 
расселению аварийного жилищного 
фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

13 450,4 45 615,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Обеспечение мероприятий по расселению 
аварийного жилищного фонда 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

13 450,4 39 608,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятия по расселению жилищного 

фонда, признанного аварийным после 01 

января 2017 г., в т.ч. в целях 

предотвращения ЧС 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

0,0 6 006,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

  

25 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

Основное мероприятие «Федеральный 
проект «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для 
проживания жилищного фонда» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

734,2 10 305,9 22 726,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Реализация мероприятий по обеспечению 
устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилого фонда 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

734,2 10 305,9 22 726,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 
 
 

Всего 15,9 115,7 119,1 119,1 119,1 119,1 119,1 119,1 119,1 119,1 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

0,0 98,4 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

15,9 17,3 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности органов местного 
самоуправления» 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

0,0 98,4 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 



 

  

26 

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, мероприятий 

Участники 
муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Содержание органов местного 
самоуправления Пермского 
муниципального района 

Управление по 
развитию 
инфраструктуры и 
обеспечению 
муниципального 
контроля 
администрации 
Пермского 
муниципального 
района 

0,0 98,4 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 101,1 

Основное мероприятие «Обеспечение 
деятельности муниципальных казенных 
учреждений» 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

15,9 17,3 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 

Осуществление полномочий по 
регулированию тарифов на перевозки 
пассажиров и багажа автомобильным и 
городским электрическим транспортом 
на поселенческих, районных и 
межмуниципальных маршрутах 
городского, пригородного и 
междугородного сообщений 
 

МКУ Управление 
благоустройством 
Пермского района 

15,9 17,3 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 18,0 

». 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 

  

27 

Приложение 5 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от             № __ 
 
«Приложение 6 к муниципальной 
программе «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства  
Пермского муниципального района» 

 
ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 муниципальной программы Пермского муниципального района  
за счет всех источников 

 
Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная 
программа «Развитие 
жилищно-коммунального 
хозяйства Пермского 
муниципального района» 
 

Всего, в т. ч. 198 178,6 358 634,1 103 868,6 85 652,6 64 978,6 64 978,6 64 978,6 64 978,6 64 978,6 64 978,6 

Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

63 535,2 68 267,4 65 821,0 65 596,1 64 204,7 64 204,7 64 204,7 64 204,7 64 204,7 64 204,7 

Бюджет Пермского 
края 

51 962,0 72 411,8 37 392,8 19 063,7 119,1 119,1 119,1 119,1 119,1 119,1 

Федеральный 
бюджет 

46 674,3 159 320,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

36 007,1 58 634,4 654,8 992,8 654,8 654,8 654,8 654,8 654,8 654,8 

Подпрограмма  
«Развитие и модернизация 
объектов коммунально-
инженерной 
инфраструктуры для 
расширения 
номенклатуры и 
повышения качества 

Всего, в т. ч. 68 512,1 29 824,3 17 373,6 21 884,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 

Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

3 885,1 2 518,8 2 826,8 2 601,9 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 1 210,5 

Бюджет Пермского 
края 

37 761,5 16 374,9 14 546,8 18 944,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  



 

  

28 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятий 

Источники 
финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

коммунальных услуг» 
 

Бюджеты сельских 
поселений 

26 865,5 10 930,6 0,0 338,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
мероприятий по 
переселению граждан из 
аварийного жилищного 
фонда» 

Всего, в т. ч. 65 093,6 258 233,8 22 726,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

0,0 2 002,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет Пермского 
края 

14 184,6 55 921,2 22 726,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет 

46 674,3 159 320,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

4 234,7 40 989,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма  
«Обеспечение реализации 
муниципальной 
программы» 

Всего, в т. ч. 64 572,9 70 576,0 63 768,1 63 768,1 63 768,1 63 768,1 63 768,1 63 768,1 63 768,1 63 768,1 

Бюджет Пермского 
муниципального 
района 

59 650,1 63 746,4 62 994,2 62 994,2 62 994,2 62 994,2 62 994,2 62 994,2 62 994,2 62 994,2 

Бюджет Пермского 
края 

15,9 115,7 119,1 119,1 119,1 119,1 119,1 119,1 119,1 119,1 

Федеральный 
бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджеты сельских 
поселений 

4 906,9 6 713,9 654,8 654,8 654,8 654,8 654,8 654,8 654,8 654,8 

». 

 

 

 

 

 

 



 

  

29 

Приложение 6 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от ______________№ ____________ 
 
«Приложение 14 к муниципальной 
программе «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства  
Пермского муниципального района» 

 

ПЛАНИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

переселения граждан из аварийного жилищного фонда,  
признанного таковым после 1 января 2017 года, в т.ч. в целях предотвращения ЧС 

 

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
образования 

Расселяемые жилые помещения Количество переселяемых жителей 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 

ед. ед. ед. ед. ед. ед. чел. кв. м. чел. кв. м. чел. кв. м. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 Всего подлежит переселению в 2021 – 2025 гг. х 3 х х х 3 х 9 х х х 9 

 Всего по программе переселения, в т. ч. х х х х х х х х х х х х 

 Всего по этапу 2022 года х 3 х х х 3 х 9 х х х 9 

1 г. Пермь, шоссе Космонавтов, д. 331 х 3 х х х 3 х 9 х х х 9 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

  

30 

Приложение 7 
к постановлению администрации 
Пермского муниципального района  
от _____________№ ______________ 
 
«Приложение 15 к муниципальной 
программе «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства  
Пермского муниципального района» 

 

ПЛАН 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда,  
признанного таковым после 1 января 2017 года, в т.ч. в целях предотвращения ЧС 

 

№ п/п 
Наименование муниципального 

образования 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
ей

, 
п

л
ан

и
р

у
ем

ы
х
 к

 

п
ер

ес
ел

ен
и

ю
 

Количество расселяемых жилых помещений Источники финансирования программы 

В
се

го
 

в том числе 

В
се

го
  

в том числе 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 г

р
аж

д
ан

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

ая
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
ь
 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 б

ю
д

ж
ет

а 

П
ер

м
ск

о
го

 к
р
ая

 

за
 с

ч
ет

 с
р

ед
ст

в
 м

ес
тн

о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

за
 с

ч
ет

 в
н

еб
ю

д
ж

ет
н

ы
х

 

ср
ед

ст
в
 

чел. ед. ед. ед. руб. руб. руб. руб. 

1 2 3 4 5 6 10 11 12 13 

 Всего по программе переселения, в т. ч. 9 3 0 3 8 009 000,40 6 006 750,30 2 002 250,10 0,00 

 Всего по этапу 2022 года 9 3 0 3 8 009 000,40 6 006 750,30 2 002 250,10 0,00 

1 г. Пермь, шоссе Космонавтов, д. 331 9 3 0 3 8 009 000,40 6 006 750,30 2 002 250,10 0,00 

». 

 

  


